
 
Generální finanční ředitelství 
Lazarská 15/7, 117 22  Praha 1 
 
Sekce právní 

 
Č. j.: 56171/18/7700-00130-711484 

 
 
Vyřizuje: Mgr. Ladislav Henáč, Oddělení daňové exekuce a insolvenčního řízení II 
Tel: (+ 420) 296 854 234, (+ 420) 296 852 222 
E-mail: Ladislav.Henac@fs.mfcr.cz 
ID datové schránky: p9iwj4f 
 
 
Všem finančním úřadům  
Odvolací finanční ředitelství  
Sekce generálního ředitele Generálního finančního ředitelství 
Sekce metodiky a výkonu daní Generálního finančního ředitelství 
Sekce řízení rizik při správě daní Generálního finančního ředitelství 
Sekce informatiky Generálního finančního ředitelství 
Sekce rozvoje a podpory řízení Generálního finančního ředitelství 
Odbor daňového procesu Generálního finančního ředitelství 
Odbor právní Generálního finančního ředitelství 
Odbor vymáhání Generálního finančního ředitelství 

 

 
 
Doplnění metodického sdělení k rozsudku NSS ze dne 14. 3. 2018, č. j. 6 Afs 399/2017-
26 
 
V návaznosti na metodické sdělení ze dne 11. 4. 2018, č. j. 36541/18/7700-30133-711484 
(dále jen „metodické sdělení“) a aplikační dopady rozsudku Nejvyššího správního soudu ze 
dne 14. 3. 2018, č. j. 6 Afs 399/2017-26, ve věci AB CHEMITRANS, s.r.o. vydává Finanční 
správa ČR následující doplnění metodického sdělení.  
 
Jak již bylo konstatováno v metodickém sdělení, dotčené rozhodnutí Nejvyššího správního 
soudu změnilo dosavadní praxi orgánů Finanční správy ČR v otázce interpretace 
a aplikace ust. § 168 odst. 4 zák. č. 280/2009 Sb., daňový řád, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „DŘ“).  
 
Ze správní praxe vyplynulo, že důsledkem právního výkladu, který Nejvyšší správní soud 
zaujal v předmětném rozsudku, byl vznik nežádoucího právního stavu, který je nezbytné 
napravit. Konkrétně se jedná o daňová řízení, kdy rozhodnutí o stanovení daně, jimž 
předcházelo vydání zajišťovacího příkazu na daň nestanovenou, ve výroku obsahují textaci, 
že rozdíl mezi tvrzenou/vyměřenou a vyměřenou/doměřenou daní je splatný ke dni jejího 
stanovení, jímž se rozumí den vydání daného rozhodnutí o stanovení daně.  
 
Podle nynějšího právního výkladu Nejvyššího správního soudu, který Finanční správa ČR 
promítla do aplikační praxe, je však tato daň splatná až okamžikem nabytí právní moci 
daného rozhodnutí o stanovení daně. Tato právní skutečnost mohla v některých případech 
vést ke stále trvajícímu neoprávněnému zásahu do práv daňového subjektu (např. 
spočívajícímu v naplnění skutkové podstaty podle ust. § 254 DŘ). Současně nelze 
odhlédnout od povinnosti orgánů Finanční správy ČR nastolit stav právní jistoty v otázce 
splatnosti předmětné daně, pro jejíž úhradu byl vydán zajišťovací příkaz na daň 
nestanovenou, a to obzvláště za situace, pokud výsledná výše daňové povinnosti není 



Č. j.: 56171/18/7700-00130-711484 strana 2 (celkem 3) 
 

doposud postavena najisto na základě pravomocného rozhodnutí o stanovení daně.  
 
Protože platí presumpce správnosti veřejnoprávních aktů1, nelze jednoduše provést pouze 
úpravu v evidenci daní bez (změny) právního titulu. Tato změna typicky proběhne v rámci 
rozhodnutí o odvolání proti příslušnému platebnímu výměru, ovšem ve výjimečných 
případech (např. pokud byly provedeny úhrady na podle nynější správní praxe nesplatné 
daňové povinnosti) může být nutné napravit popisovaný stav i před vyřízením již případně 
podaného odvolání. Tato náprava je možná použitím dozorčích prostředků práva dle § 121 
a násl. DŘ (přezkumné řízení) s tím, že daň, pro jejíž úhradu byl vydán zajišťovací příkaz na 
daň nestanovenou, je splatná dnem nabytí právní moci předmětného rozhodnutí 
o stanovení daně.    
 
Popisovaný postup je nezbytné aplikovat zejména tehdy, pokud k okamžiku, kdy správce 
daně přezkoumává, zdali jsou splněny podmínky pro nařízení přezkoumání rozhodnutí 
o stanovení daně, kterému předcházelo vydání zajišťovacího příkazu na daň nestanovenou, 
není předmětná daň pravomocně stanovena. Pokud by však kterákoli osoba zúčastněná  
na správě daní podala podnět k přezkoumání i pravomocného rozhodnutí o stanovení daně, 
a to z důvodu nesprávnosti výroku v části splatnosti dotčené daně, je nutné daný podnět 
vyhodnotit shodně s právními závěry obsaženými v rozsudku Nejvyššího správního soudu 
ze dne 14. 3. 2018, č. j. 6 Afs 399/2017-26 ve vztahu k okamžiku splatnosti daně.  
 
Za účelem nastavení jednotné správní praxe při využití dozorčího prostředku práva dle 
§ 121 a násl. DŘ (v situacích výše uvedených) je přílohou tohoto doplnění metodického 
sdělení vzor podnětu k nařízení přezkoumání rozhodnutí, resp. rozhodnutí o nařízení 
přezkoumání rozhodnutí, jakož i rozhodnutí, kterým bude původní rozhodnutí změněno. 
Přiložené vzory jsou vodítkem pro sjednocení v obecné argumentační rovině, nikoli 
závazným textem, od něhož by nebylo možné se odchýlit.   
 
Ve vazbě na insolvenční řízení je namístě podotknout, že rozhodnutí Nejvyššího správního 
soudu nemění dosavadní praxi orgánů Finanční správy ČR. I nadále platí, že v případě, 
pokud ve lhůtě pro podání přihlášky pohledávky u insolvenčního soudu, která byla 
stanovena rozhodnutím o úpadku, je právním důvodem pro určení výše uplatňovaného 
nároku jeho vyčíslení v zajišťovacím příkazu, je nutno postupovat dle ust. § 175 zákona č. 
182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „IZ“), tj. přihlásit pohledávku neurčité výše, která však musí být vyjádřena 
v penězích na základě odhadu její hodnoty. Tuto přihlášku pohledávky je nezbytné 
s odkazem na následně vydané rozhodnutí o stanovení daně upřesnit co do pravosti, výše a 
pořadí nejpozději do skončení přezkumného jednání, dokud pohledávka není zjištěna. 
V případě řešení úpadku dlužníka oddlužením lze výše uvedené upřesnění činit nejpozději 
do schválení zprávy o přezkumu, tj. do rozhodnutí insolvenčního soudu, kterým se schvaluje 
zpráva o přezkumu.  
        
Od účinnosti tohoto doplnění metodického sdělení jsou orgány Finanční správy ČR 
povinny vydávat rozhodnutí o stanovení daně, kterým předcházelo vydání zajišťovacího 
příkazu na daň nestanovenou, s částí výroku splatnosti daně plně v souladu s novým 
právním náhledem Nejvyššího správního soudu na výklad ust. § 168 odst. 4 DŘ. Je nutné 
tedy editovat vydávaná rozhodnutí (PLVY/DOPLVY) dle vzorů uvedených v příloze a dále 
ručně napravit splatnost daně tak, aby korespondovala s textem rozhodnutí, tj. dojde 
k ručnímu vložení záporného předpisu, aby nebyla nesprávně uvedena splatnost daně. 
Správce daně ručně vloží kladnou POV ve stejné výši s datem splatnosti rovno datu právní 
moci. V případech, kdy bude podáno odvolání, po zaznamenání odvolání v úloze ADIS 
ručně vystavenou kladnou POV zruší/vystornuje a vloží ji až po nabytí právní moci 
rozhodnutí o odvolání se správným datem splatnosti.  

                                                
1 Srovnej též ust. § 94 DŘ. 



Č. j.: 56171/18/7700-00130-711484 strana 3 (celkem 3) 
 

 
Ručním zásahem budou řešeny případy, kdy již došlo k vydání rozhodnutí bez editace 
PLVY/DoPLVY a současně takové rozhodnutí ještě nenabylo právní moci, tj. bude o něm 
rozhodováno buď v rámci odvolání, nebo podnětu na přezkum (jedná se o případy, kdy 
správce daně ručním zásahem nenapraví splatnost POV daně, nelze vyhledat editovaný 
tiskový tvar PLVY/DoPLVY).   
 
Do 31. 7. 2018 jsou orgány Finanční správy ČR povinny vyhodnotit, u kterých případů jsou 
splněny podmínky pro nařízení přezkoumání rozhodnutí o stanovení daně, kterým 
předcházelo vydání zajišťovacího příkazu na daň nestanovenou, a v téže lhůtě doručit tyto 
podněty spolu se stanoviskem a příslušným spisovým materiálem nejblíže nadřízenému 
správci daně, tj. Odvolacímu finančnímu ředitelství.  
 
Dále je nejblíže nadřízený správce daně povinen provést posouzení předložených podnětů. 
Pokud dojde k závěru, že rozhodnutí o stanovení daně bylo vydáno v rozporu s právním 
náhledem Nejvyššího správního soudu na výklad ust. § 168 odst. 4 DŘ, vydá rozhodnutí  
o nařízení přezkoumání rozhodnutí.       
 
 
Účinnost  

 
Toto doplnění metodického sdělení nabývá účinnosti dnem 4. 7. 2018. 
 
 
 
 
 
 
 JUDr. Eva Kostolanská 
 ředitel sekce 
 
 
 
 
 
 
 
Příloha: 

- Vzor rozhodnutí o nařízení přezkoumání rozhodnutí  
- Vzor podnětu k nařízení přezkoumání rozhodnutí 
- Vzor rozhodnutí, kterým se původní rozhodnutí změní  
- Text upraveného výroku rozhodnutí v části týkající splatnosti daně, pro jejíž úhradu 

byl vydán zajišťovací příkaz na daň nestanovenou (platební výměr, dodatečný 
platební výměr a zajišťovací příkaz) 

- Postup v ADIS  (§ 168 odst. 4 DŘ) 
- Postup ručních změn v exekuci (§ 168 odst. 4 DŘ) 

 
 
 

Na vědomí: 
Odbor 32 – Daňová legislativa Ministerstva financí 
Odbor 39 – Správní činnosti Ministerstva financí 
Generální ředitelství cel 
 


		2018-07-03T13:31:03+0200
	JUDr. Eva Kostolanská




